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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Zboińskiej pt.
"Ścieżki sygnałowe uczestniczące w regulacji wakuolarnej H+.ATPazy w

warunkach stresu kadmowego "
Wprowadzenie

Metale ciężkie niefunkcjonalne dla roślin, czy funkcjonalne przy ponad optymalnych
stężeniach, jak kadm, rtęć czy ołów, wykazują w stosunku do nich wysoką toksyczność. Powodują
zmiany procesów fizjologicznych, które prowadzą do hamowania wzrostu, ograniczenia pobierania
składników mineralnych, chlorozy lub nekrozy liści, zmian ultrastmktury komórki i morfologii roślin.
Jednocześnie C2ynnik stresujący indukuje wiele mechanizmów obronnych w roślinie pozwalających
przywrócić jej homeostazę. Strategia tolerowania stresu jest dominująca w mechanizmie odporności
roślin na działanie metali ciężkich. W szczególności istotne są dwa jej mechanizmy należące do strategii
unikania zmian szkodliwych, mianowicie proces detoksykacji metali oraz proces usuwania reaktywnych
fonn tlenu. Sprawna detoksykacja metali odbywa się m. inn. na drodze transportu kompleksów kadmu
do wakuol komórek, głównie korzenia, co ograniczona ich translokację poprzez ksylem do części
nadziemnej. Transport kompleksów do wakuoli zachodzi, w dużym uproszczeniu, za pomocą Cd+2/H+
antyportu zależnego od gradientu H+ poprzez tonoplast a odpowiedni gradient H+ utrzymuje H+-ATPaza
(V-ATPaza). Proponowana rozprawa doktorska poświęcona jest badaniom regulacji aktywności
tonoplastowej pompy protonowej korzeni ogórka w warunkach stresu wywołanego obecnością kadmu
w środowisku.

Ocena szczegółowa dysertacji
Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Magdaleny Zboińśkiej jest opracowaniem
obszernym, zawartym na 230 stronach maszynopisu. Zawiera 72 ryciny złożone i 4 tabele. Tekst
ocenianej rozprawy doktorskiej obejmuje istotne części składowe tj. wstęp, przegląd literatury, cel
i założenia pracy, materiały i metody, wyniki, dyskusję, wnioski, streszczenie pracy w języku polskim
i angielskim oraz 496 zacytowanych pozycji literaturowych, głównie pozycji, w tym najnowszych,
literatury anglojęzycznej. Rozprawa zawiera także wykaz stosowanych skrótów. Napisana jest w formie
przyjętej dla prac naukowych.
Praca wykonana była pod kierunkiem Pani Profesor Katarzyny Kabały w Zakładzie Fizjologii
Molekularnej Roślin Wydziału Nauk Biologicznych Uniwersytetu Wrocławskiego i stanowi
kontynuację wieloletnich badań Jej zespohi nad funkcjonowaniem tonoplastowych pomp protonowych
w komórkach roślinnych. Rola tonoplastowych pomp protonowych w przystosowaniu roślin do stresów
środowiskowych jest dobrze udokumentowana w przypadku zasolenia, niedotlenienia czy sta-esu niskiej
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